---

D. 14,1,1,4 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Cuius autem condicionis sit magister iste, nihil interest, utrum liber an servus, et utrum exercitoris an alienus: sed nec cuius aetatis sit, intererit, sibi imputaturo qui praeposuit.*

Pierwsze trzy teksty, zgodnie z *communis opinio*, dotyczą sytuacji, w której kilka osób prowadzących *exercitio navis* ustanowiło wspólne *magister navis*. Aczkolwiek z literalnego brzmienia tekstu nie wynika wprost fakt ustanowienia wspólnego *magister*, jednak z kontekstu, w którym został umieszczony ten tekst (pozostaje on w logicznym związku z tekstem D. 14,1,1,24<sup>6</sup> dotyczącym odpowiedzialności *exercitor* za zobowiązania zaciągnięte przez *magister navis*), można wywnioskować, że Ulpian miał na myśli *exercitio* za pośrednictwem wspólnego *praepositus*. Do identycznych wniosków prowadzi również zestawienie tych tekstów z logicznie odpowiadającymi im tekstami dotyczącymi *actio in solidum* i *actio de peculio*, przede wszystkim D. 14,3,13,2 i D. 15,1,27,8<sup>7</sup>.

<sup>6</sup> D. 14,1,1,24 (Ulp. 28 ad ed.): *Haec actio ex persona magistri in exercitorum dabitur, et ideo, si cum utro eorum actum est, cum altero agi non potest. sed si quid sit solum, si quidem a magistro, ipso iure minuitur obligatio: sed et si ab exercitore, sive suo nomine, id est propter honorariam obligationem, sive magistri nomine solverit, minuetur obligatio, quoniam et alius pro me solvendo me liberat.*

<sup>7</sup> D. 14,3,13,2 (Ulp. 28 ad ed.): *Si duo pluresve tabernam exerceant et servum, quem ex disparibus partibus habebant, institorem praeposuerint, utrum pro dominicis partibus teneantur an pro aequalibus an pro portione mercis an vero in solidum, Iulianus quaerit. et verius esse ait exemplo exercitorum et de peculio actionis in solidum unumquemque conveniri posse, et quidquid is praestiterit qui conventus est, societatis iudicio vel communi dividundo consequetur, quam sententiam et supra probavimus.*

D. 14,3,14 (Paul. 4 ad Plaut.): *Idem erit et si alienus servus communi merci praepositus sit: nam adversus utrumque in solidum actio dari debet et quod quisque praestiterit, eius partem societatis vel communi dividundo iudicio consequetur. certe ubicumque actio societatis vel communi dividundo cessat, quemque pro parte sua condemnari oportere constat, veluti si is, cuius servo creditum est, duobus heredibus institutis ei servo libertatem dederit: nam heredum quisque pro sua parte conveniendi sunt, quia cessat inter eos communi dividundo iudicium.*

D. 15,1,27,8 (Gai. 9 ad ed. prov.): *Si quis cum servo duorum pluriumve contraxerit, permittendum est ei cum quo velit minorum in solidum experiri: est enim iniquum in plures adversarios distringi eum, qui cum uno contraxerit: nec huius dumtaxat peculii ratio haberi debet, quod apud eum cum quo agitur is servus haberet, sed et eius quod apud alterum. nec tamen res damnosa futura est ei qui condemnatur, cum possit rursus ipse iudicio societatis vel communi dividundo quod amplius sua portione solverit a socio sociisve suis consequi. quod Iulianus ita locum habere ait, si apud*

Tekst D. 14,1,4 pr. mówi o odpowiedzialności *plures exercitores*, którzy *per se navem exercent* i jest on przedmiotem sporu w doktrynie, która nie jest zgodna w kwestii ustalenia, jaką sytuację miał na myśli Ulpian w swoim komentarzu i jak należy rozumieć zwrot *exercere per se*.

Ostatni z przywołanych tekstów dotyczy sytuacji, w której *praepositio* została udzielona jednemu z *plures exercitores* przez pozostałych.

W źródłach rozważane są więc trzy warianty wspólnej *exercitio*:

- wariant, w którym kilka osób ustanowiło wspólnie *magister navis*;
- wariant, w którym *plures exercitores* prowadzą *exercitio per se*;
- wariant, w którym *exercitores* udzielili *praepositio* jednemu spośród swego grona.

Wariantom tym odpowiadają różne modele odpowiedzialności *exercitores z actio exercitoria*. W wariancie pierwszym i trzecim mamy rozstrzygnięcie na rzecz odpowiedzialności *in solidum* każdego spośród *plures exercitores*, w wariancie drugim osoba trzecia może występować ze skargą tylko *pro portionibus exercitionis* przeciw poszczególnym *exercitores*.

W świetle tradycyjnej koncepcji<sup>8</sup> odpowiedzialność solidarna *plures exercitores* wiązana jest z faktem ustanowienia *magister navis*, a więc podstawą jej jest w tym wypadku udzielenie *praepositio* przez kilka osób<sup>9</sup>. W przypadkach opisanych we fragmentach D. 14,1,4,1

---

*alterum quoque fuit peculium, quia eo casu solvendo quisque etiam socium aere alieno liberare videtur: at si nullum sit apud alterum peculium, contra esse, quia nec liberare ullo modo aere aliene eum intellegitur.*

<sup>8</sup> Por. w szczególności G.G. ARCHI, *La funzione del rapporto obbligatorio solidale*, «SDHI» 8 (1942), s. 218-228; A. DI PORTO, *Impresa collettiva e schiavo 'manager' in Roma antica (II sec. a.C. – II sec. d.C.)*, Milano 1984, s. 84 i n.

<sup>9</sup> Praktyczna różnica między przypadkiem, w którym *magister navis* ustanowiony wspólnie przez osoby zajmujące się *exercitio navis* był osobą trzecią a przypadkiem, w którym *plures exercitores* ustanowili agentem jedną z osób ze swego grona, polega na tym, że o ile w pierwszym przypadku zobowiązanie *in solidum* istnieje niejako w dwóch płaszczyznach, po pierwsze między *magister navis* a którymkolwiek z *plures exercitores*, po drugie między *plures exercitores inter se*, tak w drugim